



平成20年8月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年7月9日

上場会社名 株式会社エッチ・ケー・エス 上場取引所 JQ
 コード番号 7219 URL <http://www.hks-power.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長谷川浩之
 問合せ先責任者 (役職名) 管理部長 (氏名) 石川 敏明 TEL (0544) 29-1111

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年8月期第3四半期の連結業績 (平成19年9月1日～平成20年5月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年8月期第3四半期	6,218	3.0	246	—	257	—	128	—
19年8月期第3四半期	6,037	△0.8	△68	—	△38	—	△80	—
(参考)19年8月期	8,357		△47		△9		△166	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年8月期第3四半期	25	63	—	—
19年8月期第3四半期	△16	07	—	—
(参考)19年8月期	△33	13	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年8月期第3四半期	11,301		8,103		71.5	1,608	98	
19年8月期第3四半期	11,472		8,266		71.5	1,632	43	
(参考)19年8月期	11,517		8,182		70.8	1,623	89	

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	第3四半期末	
(基準日)	円	銭
20年8月期第3四半期	—	—
19年8月期第3四半期	—	—

3. 平成20年8月期の連結業績予想 (平成19年9月1日～平成20年8月31日)

【参考】

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	8,700	4.1	400	—	400	—	230	—	45	80

平成19年10月12日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
[新規 - 社（社名 - ） 除外 - 社（社名 - ）]
(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有
(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 無

〔(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により上記予想数値と異なる場合があります。

[定性的情報・財務諸表等]

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の連結売上高は、6,218百万円（前年同期比3.0%増加）となりました。

日本国内においては、電子商品の新商品「CAMP 2」や、サスペンション「ハイパーマックスⅢ」の新シリーズ投入効果などありましたが、石油価格高騰による個人消費意欲減退の影響などから国内アフターパーツ売上が減少しました。一方、自動車メーカー向け部品の受託加工は増加し、マリンジェット用スーパーチャージャーの受託生産も順調に推移したことから、国内売上高は前年同期実績を上回りました。

一方、海外においては、サブプライム問題に端を発した経済不安の影響から米国でのパフォーマンスパーツ売上が減少し、欧州では投入が遅れていた現地特別仕様車用製品の売上があがったことにより前年同期並みまで回復しました。また、アジア地域においては、新規販路への売上が増加しましたが、海外全体の売上高は米国の落ち込みをカバーすることができず前年同期実績を下回りました。

利益面では、売上高の増加、工場操業度の向上による原価低減、販売費を中心に費用の抑制を図ったこと等により、営業利益は246百万円（前年同期は68百万円の営業損失）、経常利益は257百万円（前年同期は38百万円の経常損失）、四半期純利益は128百万円（前年同期は80百万円の四半期純損失）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期における総資産は、前連結会計年度末に比べ216百万円減少し、11,301百万円となりました。このうち、流動資産は前連結会計年度末に比べ114百万円増加し、5,992百万円となりました。主な増加はたな卸資産428百万円です。固定資産は、前連結会計年度末に比べ330百万円減少し、5,308百万円となりました。主な減少は有形固定資産137百万円です。

負債は前連結会計年度末に比べ136百万円減少し、3,198百万円となりました。このうち、流動負債は前連結会計年度末に比べ45百万円増加し、2,431百万円となりました。主な増加は賞与引当金66百万円です。固定負債は、前連結会計年度末に比べ182百万円減少し、767百万円となりました。主な減少は長期借入金175百万円です。

純資産は、前連結会計年度末に比べ79百万円減少し、8,103百万円となりました。主な減少は為替換算調整勘定151百万円です。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当期の予想につきましては、平成19年10月12日に公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

たな卸資産の評価方法は帳簿棚卸によっております。

法人税等の計上基準については簡便な方法を採用しております。

引当金その他影響額が僅少な項目につき、一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

区 分	前第3四半期 (平成19年5月31日)	当第3四半期 (平成20年5月31日)	増 減		前 期 (平成19年8月31日)
	金 額(千円)	金 額(千円)	金額(千円)	増減率(%)	金 額(千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	2,200,883	1,052,250	△1,148,633	△52.2	2,396,735
2. 受取手形及び売掛金	1,167,220	1,340,636	173,415	14.9	1,186,809
3. 有価証券	—	883,242	883,242	—	—
4. たな卸資産	2,126,800	2,468,452	341,651	16.1	2,039,972
5. その他	236,426	310,546	74,120	31.4	318,836
貸倒引当金	△35,812	△62,144	△26,331	—	△63,836
流動資産合計	5,695,519	5,992,983	297,464	5.2	5,878,518
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	1,854,853	1,759,953	△94,900	△5.1	1,870,122
(2) 機械装置及び運搬具	862,651	899,093	36,442	4.2	873,542
(3) 土地	2,017,705	1,983,590	△34,115	△1.7	1,996,855
(4) 建設仮勘定	62,090	12,078	△50,012	△80.5	4,597
(5) その他	213,975	180,624	△33,350	△15.6	227,479
有形固定資産合計	5,011,276	4,835,339	△175,936	△3.5	4,972,598
2. 無形固定資産					
(1) のれん	—	9,342	9,342	—	—
(2) その他	68,807	52,454	△16,352	△23.8	68,556
無形固定資産合計	68,807	61,796	△7,010	△10.2	68,556
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	75,648	57,637	△18,010	△23.8	72,330
(2) その他	686,680	434,049	△252,631	△36.8	599,048
貸倒引当金	△65,162	△80,493	△15,331	—	△73,599
投資等合計	697,166	411,193	△285,972	△41.0	597,780
固定資産合計	5,777,250	5,308,330	△468,919	△8.1	5,638,934
資産合計	11,472,769	11,301,313	△171,455	△1.5	11,517,452

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

区 分	前第3四半期 (平成19年5月31日)	当第3四半期 (平成20年5月31日)	増 減		前 期 (平成19年8月31日)
	金 額(千円)	金 額(千円)	金額(千円)	増減率(%)	金 額(千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	832,009	1,041,917	209,908	25.2	1,052,276
2. 短期借入金	541,910	524,031	△17,879	△3.3	536,606
3. 未払法人税等	24,484	28,864	4,380	17.9	25,503
4. 賞与引当金	164,379	159,452	△4,927	△3.0	93,294
5. その他	645,395	676,799	31,404	4.9	677,733
流動負債合計	2,208,178	2,431,063	222,885	10.1	2,385,414
II 固定負債					
1. 長期借入金	668,083	448,364	△219,719	△32.9	624,154
2. 退職給付引当金	206,383	195,407	△10,976	△5.3	198,652
3. 役員退職慰労引当金	123,520	122,410	△1,110	△0.9	125,430
4. その他	129	901	771	594.4	1,109
固定負債合計	998,116	767,083	△231,033	△23.1	949,345
負債合計	3,206,295	3,198,147	△8,147	△0.3	3,334,760
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	878,750	878,750	—	—	878,750
2. 資本剰余金	963,000	963,000	—	—	963,000
3. 利益剰余金	6,238,265	6,231,081	△7,184	△0.1	6,152,614
4. 自己株式	—	△324	△324	—	△252
株主資本合計	8,080,015	8,072,506	△7,508	△0.1	7,994,112
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	13,837	9,128	△4,709	△34.0	10,472
2. 為替換算調整勘定	104,192	△2,196	△106,388	—	149,796
評価・換算差額等合計	118,030	6,932	△111,097	△94.1	160,268
III 少数株主持分	68,428	23,727	△44,701	△65.3	28,312
純資産合計	8,266,474	8,103,166	△163,307	△2.0	8,182,692
負債純資産合計	11,472,769	11,301,313	△171,455	△1.5	11,517,452

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

区 分	前第 3 四半期	当第 3 四半期	増 減		前 期
	(自 平成18年9月 1日 至 平成19年5月31日)	(自 平成19年9月 1日 至 平成20年5月31日)	金額(千円)	増減率(%)	(自 平成18年9月 1日 至 平成19年8月31日)
I 売上高	6,037,516	6,218,497	180,981	3.0	8,357,944
II 売上原価	3,561,653	3,517,413	△44,239	△1.2	4,989,693
売上総利益	2,475,863	2,701,083	225,220	9.1	3,368,250
III 販売費及び一般管理費	2,544,458	2,454,106	△90,352	△3.6	3,415,646
営業利益 (損失△)	△68,595	246,977	315,572	—	△47,395
IV 営業外収益	56,886	67,530	10,643	18.7	71,929
V 営業外費用	27,087	56,832	29,745	109.8	34,496
経常利益 (損失△)	△38,795	257,675	296,471	—	△9,962
VI 特別利益	35,323	3,277	△32,045	△90.7	38,434
VII 特別損失	3,902	4,469	567	14.6	42,597
税金等調整前四半期(当期)純利益 (損失△)	△7,374	256,483	263,857	—	△14,125
税金費用	65,406	127,216	61,809	94.5	139,965
少数株主利益 (控除)	7,942	585	△7,356	△92.6	12,282
四半期(当期)純利益 (損失△)	△80,723	128,681	209,404	—	△166,374

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

(3) セグメント情報

① 事業の種類別セグメント情報

事業の種類として「自動車等の関連部品事業」および「超軽量小型飛行機事業」に区分しておりますが、全セグメントの売上高の合計および営業利益の合計額に占める「自動車等の関連部品事業」の割合がいずれも 90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

② 所在地別セグメント情報

前第 3 四半期 (自平成 18 年 9 月 1 日 至平成 19 年 5 月 31 日)

	日本 (千円)	ヨーロッパ (千円)	北米 (千円)	アジア (千円)	計 (千円)	消去または 全社(千円)	連結 (千円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	4,308,657	366,237	1,047,092	315,529	6,037,516	—	6,037,516
(2) セグメント間の内部売上高または振替高	925,287	3,799	11,151	40,390	980,629	(980,629)	—
計	5,233,945	370,037	1,058,243	355,919	7,018,145	(980,629)	6,037,516
営業費用	5,178,990	340,530	1,046,711	335,563	6,901,795	(795,684)	6,106,111
営業利益または営業損失(△)	54,954	29,506	11,532	20,355	116,349	(184,944)	△68,595

当第 3 四半期 (自平成 19 年 9 月 1 日 至平成 20 年 5 月 31 日)

	日本 (千円)	ヨーロッパ (千円)	北米 (千円)	アジア (千円)	計 (千円)	消去または 全社(千円)	連結 (千円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	4,969,235	367,183	779,590	102,488	6,218,497	—	6,218,497
(2) セグメント間の内部売上高または振替高	703,351	2,748	14,161	21,565	741,827	(741,827)	—
計	5,672,586	369,932	793,752	124,054	6,960,325	(741,827)	6,218,497
営業費用	5,238,431	372,569	812,905	126,969	6,550,876	(579,356)	5,971,519
営業利益または営業損失(△)	434,155	△2,637	△19,153	△2,915	409,448	(162,470)	246,977

前連結会計年度 (自平成 18 年 9 月 1 日 至平成 19 年 8 月 31 日)

	日本 (千円)	ヨーロッパ (千円)	北米 (千円)	アジア (千円)	計 (千円)	消去または 全社(千円)	連結 (千円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	6,025,244	507,217	1,376,189	449,292	8,357,944	—	8,357,944
(2) セグメント間の内部売上高または振替高	1,199,167	3,880	14,522	57,659	1,275,229	(1,275,229)	—
計	7,224,411	511,097	1,390,712	506,952	9,633,174	(1,275,229)	8,357,944
営業費用	7,120,283	486,344	1,375,212	475,948	9,457,790	(1,052,450)	8,405,340
営業利益または営業損失(△)	104,127	24,752	15,499	31,003	175,383	(222,779)	△47,395

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国または地域

(1) ヨーロッパ…イギリス

(2) 北米 …アメリカ

(3) アジア …タイ

3. 営業費用のうち、消去または全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、親会社本社の総務部門等管理部門に係る費用であります。

前第 3 四半期 174,722 千円

当第 3 四半期 160,157 千円

前連結会計年度 215,994 千円

③ 海外売上高

前第 3 四半期 (自平成 18 年 9 月 1 日 至平成 19 年 5 月 31 日)

	ヨーロッパ	北米	その他の地域	計
I 海外売上高 (千円)	425,941	1,022,377	582,747	2,031,067
II 連結売上高 (千円)				6,037,516
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	7.1	16.9	9.7	33.6

当第 3 四半期 (自平成 19 年 9 月 1 日 至平成 20 年 5 月 31 日)

	ヨーロッパ	北米	その他の地域	計
I 海外売上高 (千円)	406,241	727,026	692,469	1,825,737
II 連結売上高 (千円)				6,218,497
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	6.5	11.7	11.1	29.4

前連結会計年度 (自平成 18 年 9 月 1 日 至平成 19 年 8 月 31 日)

	ヨーロッパ	北米	その他の地域	計
I 海外売上高 (千円)	576,296	1,360,541	890,654	2,827,493
II 連結売上高 (千円)				8,357,944
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	6.9	16.3	10.7	33.8

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国または地域

(1) ヨーロッパ …イギリスその他欧州域内諸国

(2) 北米 …アメリカ

(3) その他の地域…アジア諸国他

3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。